5. Amor : L'amour

Liberté et prison, guerre et paix, souffrance et plaisir, espoir et crainte, miel et fiel, chose plaisante et sérieuse : l'amour.

*Libertas-carcer, pax-pugna, dolenda-voluptas,  
Spes-metuens, mel-fel, seria-ludus : amor.*

---

<sup>371</sup> L'hysteron-proteron (dernier-premier) est une figure de rhétorique qui consiste à présenter deux éléments dans un ordre contraire à la logique ou à la chronologie. Un exemple célèbre est ce vers de Virgile tiré de l'*Enéide*, II, 353 : « *Moriamur et in media arma ruamus* / Mourons et précipitons-nous au milieu des armes ». John Owen était très attaché à Oxford où il étudia pendant près de dix ans. Sur le frontispice de ses œuvres, on peut lire : « *Ioanni Audoeni Oxoniensis epigrammatum libri* ».

<sup>372</sup> Clotho, Lachesis et Atropos, les trois Parques. Clotho tient le fil des destinées humaines, Lachesis le met au fuseau et Atropos le coupe, déterminant la durée de vie de chaque mortel.

6. Minos : Minos

Minos, juge qui met à ses verdicts un prix,  
est semblable au poisson ; quand il prend, il est  
pris.

*Qui pro iustitia poscit sibi munera Minos,  
Est similis pisci ; quando capit, capitur.*

7. Dubitantius : Avec plus d'hésitation

Je soupçonne l'un ou l'autre, ne connais ni l'un  
ni l'autre, mais suis prêt à croire l'un et l'autre ;  
j'ai besoin de Phébus pour m'aider à choisir.<sup>373</sup>

*Suspikor alterutrum, scio neutrum, utrumque  
paratus  
Credere ; Phoebus erit qui mihi dicet utrum.*

8. Ad Adamum Neuton, H. Principi a Secretis : A Adam Newton, secrétaire du Prince Henri

Les honneurs, bien souvent, changent les mœurs  
des hommes ; ainsi va le monde, mais pas toi.  
Chose étonnante : on a changé ton sort et tu n'as  
pas changé. Les autres s'abandonnent à la  
fortune, elle s'abandonne à toi.

*Mores mutat honos hominum plerumque priores ;  
Moris id est, non est mos tamen ille tuus.  
Mutatus non mutaris, mirabile. Tradunt  
Se fortunae alii, traditur illa tibi.*

9. Ad Tho. Pukering, Equitem et Baronetum : A Thomas Puckering, Chevalier et Baron

Cher Thomas, s'il m'est permis de rappeler des  
choses anciennes, c'est moi qui, le premier, ai  
cultivé ton noble esprit. Je fus ton premier maître,  
très bon Puckering. Je ne suis plus ce que j'étais,  
mais je demeure toujours tien.

*Care, tuum, Thoma, si fas tam prisca referre,  
Ingenium colui nobile primus ego.  
Doctor ego, Pukeringe, fui tuus, optime, primus ;  
Non sum quod fueram, sum tamen usque tuus.*

10. Tres Haustus : Les trois gorgées